

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice

nr. ocds-b3wdp1-MD-1562927636612 din 23 iulie 2019

1.Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Hincesti
Localitate	mun. Hîncești
IDNO	1010601000070
Adresa	mun.HÎNCEȘTI, str. M. Hincu, 126
Număr de telefon	068101202
Număr de fax	026922058
E-mail	hincesti.achizitii@gmail.com
Adresa de internet	www.hincesti.md
Persoana de contact	Lupașcu Simion

2.Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cerere a ofertelor de pret	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri	
Obiectul de achiziție	Materiale de construcții pentru fațada Clădirii Unității de Salvatori si Pompieri Hincești	
Cod CPV	44171000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1562927636612 Link-ul: https://mtender.gov.md	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 22.07.2019	Ora: 10.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu +	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1562927636612 Link-ul: https://mtender.gov.md Data publicării/ 12.07.2019 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu*	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe Alte surse: <i>[proprie]</i>	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	291 667	

3.Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL „Smarter Company”	21.07.2019

4. Clarificări privind documentația de atribuire:*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	
Contestarea documentației de atribuire	Nu + <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire: nu*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu + <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 22.07.2019, ora 10:00), au fost depuse 1 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL „Smarter Company”	1018600033671	Bucur Anastasia

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 22.07.2019, ora 10:00

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară, fără TVA	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (lei)
SRL „Smarter Company”	+	291 408,24	+	--

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot + <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9.Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
<p><u>prețul cel mai scăzut</u> *</p> <p>costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/></p> <p>cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/></p>	

10.Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatorii economici				
				SRL „Smarter Company”				
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificății tehnice			
1	Materiale de construcții pentru fațada Clădirii Unității de Salvatori și Pompieri Hincești			291 408,24	+			
	Compozit de aluminiu pentru fatada (etalbond) culoare RAL 9003	m2	242,0	363,25	+			
	Compozit de aluminiu pentru fatada (etalbond) culoare RAL 3020	m2	352,0	363,25	+			
	Cornier de aluminiu 150x150mm	m	89,1	203,00	+			
	Cornier de aluminiu 40x40mm	m	891,0	49,50	+			
	Cornier de aluminiu 20x20mm	m	89,1	25,00	+			
	Dibluri	buc	891,0	1,10	+			
	Suruburi metal	buc	6831,0	1,50	+			

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 3
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 <i>Materiale de construcții pentru fațada Clădirii Unității de Salvatori si Pompieri Hincești</i>	1	<i>SRL „ Smarter Company”</i>	291 408,24

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
--			

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Corespunde

Data solicitării documentelor confirmative: --

Data prezentării documentelor confirmative: --

Denumirea ofertant/candidat	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii					
	Oferta	Formularele F 4.1 și F 4.2	DUAE			
<i>SRL „ Smarter Company”</i>	+	+	+			

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
--	

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu

cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total (lei) fără TVA	Prețul total (lei) cu TVA
<i>Materiale de construcții pentru fațada Clădirii Unității de Salvatori și Pompieri Hincești</i>	<i>SRL „Smarter Company”</i>			<i>291 408,24</i>	<i>349 701,89</i>
Compozit de aluminiu pentru fatada (etalbond) culoare RAL 9003		242,0 m ²	363,25	87 906,50	105 488,77
Compozit de aluminiu pentru fatada (etalbond) culoare RAL 3020		352,0 m ²	363,25	127 865,84	153 438,03
Cornier de aluminiu 150x150mm		89,1 m	203,00	18 087,30	21 704,76
Cornier de aluminiu 40x40mm		891,0 m	49,50	44 104,50	52 925,40
Cornier de aluminiu 20x20mm		89,1 m	25,00	2 227,50	2 673,00
Dibluri		891,0 buc	1,10	980,10	1 176,12
Suruburi metal		6831,0 buc	1,50	10 246,50	12 295,80

16. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

17. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	<i>Chetraru Anatolie</i>	<i>Președinte</i>	<i>[Signature]</i>
2	<i>Berechelea Sergiu</i>	<i>Secretar</i>	<i>[Signature]</i>
3	<i>Moraru Toma Elena</i>	<i>Membru</i>	<i>[Signature]</i>
4	<i>Erhan Galina</i>	<i>Membru</i>	<i>[Signature]</i>
5	<i>Moraru Elena</i>	<i>Membru</i>	<i>[Signature]</i>
6	<i>Rașcu Maria</i>	<i>Membru</i>	<i>[Signature]</i>
7	<i>Marin Vasile</i>	<i>Membru</i>	<i>[Signature]</i>

